
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 263,360 223,431 39,929

1.지방자치단체이전수입 4,410 0 4,410

1.비법정이전수입 4,410 0 4,410

1.기초지방자치단체전입금 4,410 0 4,410

1.기타지방자치단체보

조금
4,410 0 4,410

(성립전)농업인자녀 수업료 지원 : 220,500원

×5명×4회=
4,410,000

2.교육비특별회계이전수입 258,950 223,431 35,519

1.교육비특별회계전입금수입 258,950 223,431 35,519

1.학교회계전입금 258,950 223,431 35,519

1.학교운영비전입금 223,431 223,431 0

2.목적사업비전입금 35,519 0 35,519
(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

농어촌 방과후학교 운영비 : 8,000,000원 × 1

교 =
8,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)특수교육대상자 교과서 지원비 : 

146,000원 × 1교 =
146,000

흡연예방교육실천학교 운영비 : 2,500,000원 ×

 1교 =
2,500,000

일반고 교육역량 강화 사업 운영비 : 4,800,000

원 × 1교 =
4,800,000

일반고 교육역량 강화 사업 담당교사 연수지원

비 : 400,000원 × 1교 =
400,000

창체동아리 발표회 운영비 : 500,000원 × 1교 

=
500,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학비지원 : 564,600원 × 1교 = 565,000

(성립전)학비지원 : (852,620원 × 1교) - 

565,000원 =
288,000

학업중단숙려제 프로그램 운영비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

순회교사 수당 및 여비 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

2.자체수입 53,296 38,705 14,591

1.학부모부담수입 46,166 38,115 8,051

1.등록금 8,038 7,987 51

1.학교운영지원비 8,038 7,987 51

1.학교운영지원비 7,987 7,987 0

2.지난년도학교운영지

원비
51 0 51

지난년도 학교운영지원비 수입 : 51,600원×1명

=
51,000
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2.수익자부담수입 38,128 30,128 8,000

1.급식비 11,008 11,008 0

1.급식비 11,008 11,008 0

2.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

3.교과서비 3,760 3,760 0

1.교과서비 3,760 3,760 0

4.기타수익자부담수입 19,460 11,460 8,000

1.기타수익자부담수입 19,460 11,460 8,000방과후학교활동비 : 8,000,000원×1교= 8,000,000

5.교복구입비 2,700 2,700 0

1.교복구입비 2,700 2,700 0

2.행정활동수입 7,130 590 6,540

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료및수수료 120 120 0

1.사용료 120 120 0

2.자산수입 222 0 222

1.자산매각대 222 0 222

1.자산매각대 222 0 222폐기물품 매각대금 : 222,000원×1건= 222,000

3.기타행정활동수입 6,788 470 6,318

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 6,388 70 6,318

1.기타행정활동수입 6,388 70 6,318
세입세출외 현금 결산 불용액 : 6,293,230원×1

교=
6,293,000

스쿨뱅킹 수납통장 불용액 : 25,350원×1교= 25,000

3.기타수입 8,079 5,073 3,006

1.전년도이월금 8,079 5,073 3,006

1.순세계잉여금 8,079 5,073 3,006

1.순세계잉여금 8,079 5,073 3,006

2 발행일 : 2018-04-10



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,079 5,073 3,0062017학년도 이월금 : 3,006,920원×1교= 3,006,000

세입합계 324,735267,209 57,526
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1.인적자원 운용 30,257 23,307 6,950

1.기타 교직원보수 22,274 14,244 8,030

1.교직원대체인건비 5,630 0 5,630

1.행정대체 인건비 5,630 0 5,630

1.기간제직원인건비 5,230 0 5,230행정대체 인건비  1,650,000원×1명= 1,650,000

행정대체 퇴직금  3,500,000원×1명= 3,500,000

행정대체 연차수당  80,000원×1명= 80,000

2.기간제직원법정부담

금
400 0 400행정대체 법정부담금  400,000원×1명= 400,000

2.학교운영지원수당 16,644 14,244 2,400

1.교원 11,700 11,700 0

1.학교운영지원수당 11,700 11,700 0  

2.행정직 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0  

3.수석교사 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  2,400,000

원×1명=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,983 9,063 -1,080

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교원연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.행정실직원연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교직원단체연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 5,383 6,463 -1,080

1.교육과정워크숍 2,473 2,473 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 1,173 1,173 0  

2.교직원복지운영 2,910 3,990 -1,080
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1.교직원복지비 2,910 3,990 -1,080교직원사기진작  -30,000원×18명×2회= -1,080,000

2.학생복지/교육격차 해소 60,047 44,138 15,909

1.급식 관리 11,008 11,008 0

1.학교급식운영 11,008 11,008 0

1.비조리교급식운영 11,008 11,008 0

1.일반수용비 11,008 11,008 0  

2.보건 관리 8,597 6,097 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,945 3,445 2,500

1.응급학생수송 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.보건실운영 650 650 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.비품구입비 270 270 0  

3.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

4.학생건강관리 35 35 0

1.학생복지비 35 35 0  

5.보건교육 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.학생정서행동특성검사비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

7.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 0 2,500

1.운영수당 400 0 400
흡연예방 및 금연교육 강사 수당  100,000

원×2시간×2회=
400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
흡연예방 사제동행 캠프 운영비  900,000

원×1회=
900,000

흡연예방 캠페인 운영비  2,000원×50명

×4회=
400,000

금연보조물품 구입  20,000원×2종×5회= 200,000

흡연예방관련 기타 물품 구입  10,000원

×10종×1회=
100,000

금연선포식 운영비  100,000원×1회= 100,000
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금연성공학생 시상품 구입  10,000원×30

명×1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100교직원 협의회  10,000원×10명×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,652 2,652 0

1.먹는물관리 1,652 1,652 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0  

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 13,409 0 13,409

1.[국고]학비지원 4,975 0 4,975

1.농업인자녀 수업료 지원 4,410 0 4,410

1.학생지원금 4,410 0 4,410
(성립전)농업인 자녀 수업료 지원  

4,410,000원×1교=
4,410,000

2.[국고]학비지원 565 0 565

1.학생지원금 565 0 565(성립전)학비 지원  564,600원×1교= 565,000

2.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.방과후학교 교육비 지원 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
방과후학교 운영비 지원  8,000,000원×1

교=
8,000,000

3.[국고]교과서비지원 434 0 434

1.특수교육대상자 교과서비 지원 146 0 146

1.학생지원금 146 0 146
(성립전)특수교육대상자 교과서비 지원  

146,000원×1교=
146,000

2.[국고]교과서비 지원 288 0 288

1.학생지원금 288 0 288
(성립전)교과서비 지원(교육급여)  

287,620원×1교=
288,000

4.학생복지 27,033 27,033 0

1.학생복지운영 27,033 27,033 0

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.통학차량운영비 18,279 18,279 0
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1.학생복지비 18,279 18,279 0  

3.학생교복구입 2,744 2,744 0

1.학생복지비 2,744 2,744 0  

4.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.학생교과서구입 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

3.기본적 교육활동 72,147 64,757 7,390

1.교과 활동 50,117 44,647 5,470

1.교과활동지원 20,775 16,505 4,270

1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업공개 및 컨설팅 250 250 0

1.일반수용비 250 0 250운영물품 구입  5,000원×10종×5회= 250,000

2.일반업무추진비 0 250 -250운영물품구입  -50,000원×5회= -250,000

3.기초학력향상 5,815 1,815 4,000

1.운영수당 5,540 1,740 3,800
(성립전)더딤반강사료  20,000원×1개반

×2시간×95회=
3,800,000

2.교육운영비 275 75 200(성립전)수업용품  10,000원×20종= 200,000

4.자기주도적학습지원계획 13,440 13,440 0

1.교육운영비 13,440 13,440 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 1,070 800 270

1.교육운영비 1,070 800 270
교사용교과서(지도서) 구입  10,000원×27

권=
270,000

2.국어교과활동 4,365 4,365 0

1.교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,119 1,119 0  

2.학습준비물 141 141 0  

2.인문학기행 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,605 2,605 0  
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3.작가초청북콘서트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 125 125 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학습준비물 600 600 0  

5.과학교과활동 1,530 1,530 0

1.과학교과운영 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

6.체육교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.예술교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.학습준비물 1,700 1,700 0  

8.외국어교과활동 14,672 13,472 1,200

1.어학실운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.영어과교육활동 12,172 10,972 1,200

1.여비 3,600 0 3,600
해외문화탐방 사전답사 여비  1,200,000원

×1명=
1,200,000

해외문화탐방학생 인솔여비  1,200,000원

×2명×1회=
2,400,000

2.교육운영비 8,572 10,972 -2,400
해외문화탐방학생인솔여비  -1,200,000원

×2명×1회=
-2,400,000

3.일본어교과활동 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

10.전문교과활동 300 300 0

1.기술교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 22,030 20,110 1,920

1.자율활동 15,970 15,970 0

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.영어과대회운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

4.학교축제 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.학생회활동 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.학교스포츠클럽대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.창체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  
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3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.동아리활동 3,290 3,290 0

1.동아리활동지원 3,290 3,290 0

1.교육운영비 3,290 3,290 0  

3.진로활동 2,770 850 1,920

1.자기이해활동 850 850 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.진로계획활동 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
수능이후 고3 프로그램 운영  20,000원

×24명×4회=
1,920,000

4.선택적 교육활동 21,904 21,460 444

1.방과후학교 운영 12,144 11,700 444

1.방과후학교운영 12,144 11,700 444

1.방과후학교운영 12,144 11,700 444

1.운영수당 11,160 10,800 360
방과후학교 강사료  30,000원×6개반×2시

간×1회=
360,000

2.교육운영비 984 900 84수업용품  8,400원×10종×1회= 84,000

2.직업교육 3,050 3,050 0

1.직업교육운영 3,050 3,050 0

1.직업교육운영 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0  

3.독서활동 6,710 6,710 0

1.독서활동운영 6,710 6,710 0

1.도서실운영 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.도서관운영 1,210 1,210 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 710 710 0  

5.교육활동 지원 45,844 18,824 27,020
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1.교무업무 운영 6,644 7,044 -400

1.교무학사운영 6,644 7,044 -400

1.교무학사운영 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0  

2.신입생선발력제고 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육과정운영인쇄물 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.평가계운영지원 400 800 -400

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 0 400 -400다과 구입  -100,000원×4회= -400,000

6.교무실무사운영 252 252 0

1.운영수당 252 252 0  

7.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 15,100 5,380 9,720

1.학생생활상담지도 13,420 3,700 9,720

1.교외생활지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.모범학생 표창 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.수련활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.7대안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생부운영 150 150 0
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1.교육운영비 150 150 0  

6.배움터자원봉사자 활동 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

6,720,000원×1명=
6,720,000

7.학업중단숙려제 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
담임과 함께하는 아침식사 프로그램 운영

비  3,000원×60명×5회=
900,000

문화체험활동  20,000원×50명×1회= 1,000,000

교내캠핑활동  55,000원×20명×1회= 1,100,000

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.학교폭력 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 5,700 0 5,700

1.연구학교운영 5,700 0 5,700

1.일반고 교육역랑 강화 사업 및  담당교사 연수지원비5,200 0 5,200

1.일반수용비 212 0 212
교원학습공동체 도서구입비  14,000원×13

권×1회=
182,000

교원학습공동체 운영 물품 구입비  3,000

원×10종×1회=
30,000

2.운영수당 1,217 0 1,217칠보공예 강사료  35,000원×29시간×1명= 1,015,000

교원학습공동체 특강 강사료  160,000원

×1시간×1명=
160,000

교원학습공동체 특강 원고료  14,000원×3

매×1회=
42,000

3.교직원복지비 192 0 192업무담당 교원연수비  192,000원×1회= 192,000

4.교육운영비 3,085 0 3,085
칠보공예 교재구입비  14,000원×11권×1

회=
154,000

칠보공예 재료비  10,000원×11명×20회= 2,200,000

칠보공예 체험활동 교통비  300,000원×1

회=
300,000

칠보공예 교육 간식비  3,000원×11명×6

회=
198,000

칠보공예 체험활동 실습비  15,000원×11

명×1회=
165,000

칠보공예 결과물 전시 운영비  68,000원

×1회=
68,000

5.목적사업업무추진비 494 0 494업무담당자 협의회  8,000원×2회×13명= 208,000

교원학습공동체 협의회  11,000원×13명

×2회=
286,000

2.창체동아리 발표회 운영 500 0 500
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1.운영수당 140 0 140외부강사 강사료  35,000원×4회= 140,000

2.교육운영비 360 0 360간식비  3,000원×8명×4회= 96,000

동아리 재료비  8,250원×8명×4회= 264,000

4.학습지원실 운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 2,800 2,800 0

1.학교정보화지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

5.교육여건 개선 14,700 2,700 12,000

1.교육환경개선 14,700 2,700 12,000

1.업무용PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.교내방송장비 정비 7,000 0 7,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000방송장비 정비  4,000,000원×1식= 4,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000방송 노후장비 교체  3,000,000원×1식= 3,000,000

3.다목적실 공기정화기 구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
다목적실 공기정화기 설치  5,000,000원

×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 93,723 90,163 3,560

1.학교기관 운영 36,977 34,117 2,860

1.부서기본운영 36,977 34,117 2,860

1.교장실운영 7,100 6,260 840

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,600 1,760 840
교직원협의회 및 간담회  -16,000원×20명

×1회=
-320,000

교직원 사기진작 물품 구입  30,000원×17

명=
510,000

수업공개 및 컨설팅 운영  50,000원×5회= 250,000
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평가계운영 지원  100,000원×4회= 400,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 16,240 14,220 2,020

1.운영수당 600 0 600순회교사 수당  50,000원×2명×6월= 600,000

2.여비 15,100 13,500 1,600순회교사 여비  20,000원×20주×4회= 1,600,000

3.일반업무추진비 540 720 -180
교무실협의회 및 간담회  -180,000원×1회

=
-180,000

3.행정실운영 13,637 13,637 0

1.일반수용비 8,637 8,637 0  

2.여비 4,200 4,200 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 54,946 54,246 700

1.학교시설장비유지 54,946 54,246 700

1.공공요금및제세 21,137 21,137 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 7,277 7,277 0  

2.시설관리용역료 9,264 9,264 0

1.일반수용비 9,264 9,264 0  

3.시설일반관리비 14,900 14,200 700

1.일반수용비 14,200 14,200 0  

2.비품구입비 700 0 700연막소독기 구입  700,000원×1대= 700,000

4.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.화장실관리 4,140 4,140 0

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

6.수목관리 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 813 4,560 -3,747

1.예비비 813 4,560 -3,747

1.예비비 813 4,560 -3,747

1.예비비 813 4,560 -3,747

1.예비비 813 4,560 -3,747예비비  -3,747,000원×1교= -3,747,000

세출합계 324,735267,209 57,526
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